
24.189 44

Medellín, miércoles 4 de octubre de 2023

UNIDOS 

DEPARTAMENTAL 
~ egistrando la historia de Antioquia desde 190~ 

*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución Nº 000474 de junio de 1967 1 Tarifa postal reducida Nº 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado* 

1 ORDEN AL MÉRITO 
CivICOYEMPRESARIAL 

MARISCALJORGEROBLEDO 
CATEGORIA ORO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA. 
Rewttca oe Goloolbia 



2

Número
20
21

Fecha
Octubre 03
Octubre 03

Página
3
11

SUMARIO ORDENANZAS OCTUBRE 2023
Número

22
Fecha

Octubre 03
Página

20



3

t!1
·····."'. 

(,t ¡ ; 

ORDENANZA -- & 11 
ASAMBLEA 

OcEPARTAM€NTAL 
OE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

N "·íl . ro. __¿j,L 

( D 3 OCT 2023 

"POR MEDIO DE LA CUAL CONCEDE UNA AUTORIZACIÓN AL 
GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA PARA ENAJENAR 

BIENES MUEBLES" 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
legales, en especial las contenidas por el artículo 300 numeral 9º de la 
Constitución Política de Colombia, Ley 2200 de 2022; 

ORDENA 

Artículo 1°. Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia, para 
enajenar a título oneroso los bienes muebles de propiedad del departamento, que 
fueron destinados para el funcionamiento del antiguo Ingenio Vegachí, que se 
relacionan a continuación: 

/.i/ Descripción 
Válvula de globo 
Motor 60 hp 
Tacómetro 
Lamina recubrimiento tubería 
Tanque de purga 
Tubería 
Tanque de almacenamiento 
Torre 
Perfil en 1 

Perfil en 1 

Perfil en 1 

Perfil en 1 
Contenedor 
Tanque 
Bomba centrifuga 
Motor 20 hp 
Tanque 
Válvula de globo 
Tubería 
Tablero de control 
Fundiciones 
Torre 
Carcasa 
Perfil en 1 
Perfil en 1 

Hierro 
Cobre mixto 
Hierro 

Material 

Acero al carbono 
Acero al carbono 
Acero al carbono 
Acero al carbono 
Hierro 
Acero estructural 
Acero estructural 
Acero estructural 
Acero estructural 
Hierro 
Acero al carbono 
Hierro 
Cobre mixto 
Acero al carbono 
Hierro 
Acero al carbono 
Hierro 
Hierro 
Acero estructural 
Hierro 
Acero estructural 
Acero estructural 

1 



4

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R05 

Cadena 
Soportes de arrastre 
Lamina 
Escalas 
Escalera 
Perfil en L 
Malla 
Lamina 
Ganchos 
Barra 

Tocadiscos 
Estación de gasolina 
Silla 
Cajón 
Tornillos 
Lámparas 
Cercha 
Carro 
Mesa 
Válvula 
Elemento 

1 VERSIÓN: 04 

Cable encauchetado 4*4 AWC 600 v 
Cable de sujeción 
Celosías 
Cajón 
Tanque 1.500.000 litros 
Carcasa en lámina de 1/4 y ángulo 1x3/16 
Motor 60 hp 
Tanque diario ACPM 
Bomba centrifuga (800 gpm) 
Engranajes rectos con chaveta 
Polea 
Base 
Bobina del motor de bomba centrífuga 
Transformador trifásico 

Extintor 
Rueda dentada 
Base2 
Puertas 
Caseta de bodega 
Techo para bodega 
Boquillera Codal 
Tubería para estructura de la caseta 
Cableado para caseta 
Escalera 
Escalera 

~ : 
l+½►ltM;w,1v1e4 

ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

0E ANTIOQUtA 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 

Hierro 
PVC 
PVC 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Madera 
Hierro 
Hierro 
Cobre mixto 
Acero 

Vidrio 
Hierro 
Acero de 1/4 
Hierro 
Hierro 
Acero 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Cobre 
Hierro 

Hierro 
Hierro 
Hierro 
Vidrio 
Hierro 
Hierro 
Aluminio 
Hierro 
Cable de cobre calibre 12 
Hierro 
Hierro 

2 



5

~ 
ORDENANZA ,· :¡ Dta;aw-ihd L.U 

ASAMBLEA 
OEPARTAM€NTAL 

0E ANTlOQutA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Pasamanos tubo redondo Hierro 
Banda transportadora Hierro 
Banda transportadora Hierro 
Pala Hierro fundido 
Motor de 150 HP Hierro 
Bobina para motor de 150 HP Cobre 
Chimenea Hierro 
Descansos chimenea Hierro 
Escalera chimenea Hierro 
Perfil soporte descansos de chimenea Hierro 
Tanque PVC 
Calentador universal Hierro 
Teléfono Plástico 
Cable motor 50 HP Cobre 
Eje ventilador con impeler hierro 
Carcasa para ventilador con impeler Hierro 
Láminas de transición entre ventilador y 
chimenea Hierro 
Estructura banda Hierro 
Estructura banda Hierro 
Estructura soporte bandas Hierro 
Estructura soporte bandas Hierro 
Banda transportadora Hierro 
Banda transportadora Hierro 
Tablero de control Hierro 
Corredor primer piso caldera Hierro 
Tubería pasamanos Hierro 
Lámpara Hierro 
Escaleras Hierro 
Escaleras Hierro 
Dueto de descarga banda Hierro 
Válvula de alivio Hierro 
Tolva Hierro 
Escalera Hierro 
Zona de descarga de tolva Hierro 
Cámara de combustión Hierro 
Tubería Hierro 
Tubería Hierro 
Tubería Hierro 
Tubería Hierro 
Desarenador Hierro 
Tubería para desarenador Hierro 
Suelo segundo piso Hierro 
Tubería Hierro 
Tubería Hierro 
Tolva de descarga a caldera Hierro 

3 



6

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 

Compuertas caldera 
Suelo tercer y cuarto piso 
Escalera 
Piñón 
Carcasa para eje 
Eje 
Lamina 
Escalera 
Chumacera 
Eje para chumacera 
Carcasa de ejes 

VERSIÓN: 04 

Carcasa para banda metálica 
Soportes de banda transportadora 
Cadena eslabonada 
Tubería para pasamanos 
Contrapesos banda transportadora 
Soporte 
Soporte banda 
Repuestos molienda 
Repuestos molienda 
Tapas de hierro 
Elementos de hierro 
Cepillo 
Chumacera 
Eje chumacera 
Gancho 
Tracción de banda 
Banda artesa 
Escalera 
Cableado 
Motor 60 HP 
Motor 60 HP 
Motor 25 HP 
Motor 25 HP 
Ejes de repuesto 
Estructura 
Escalera+ estructura 
Tubería pasamanos 
Cableado para motores 
Locker metálico 2 puestos 
Estufa a gas 2 puestos 
Engranaje 
Elemento de máquina 
Elemento de máquina cubo 
Rueda dentada 
Estructura 

~ 
ll¾k4441 ◄ 

ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

DE ANTIOQUIA 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Hierro fundido 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro fundido 
Hierro 
Hierro 

Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro fundido 
Hierro 
Hierro 
Hierro fundido 
Hierro fundido 
Hierro 
Hierro fundido 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Cobre 
Hierro 
Cobre 
Cobre 
Cobre 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Cobre 
Lámina Cold Rolled de calibre 20 
Lámina inoxidable 
Hierro fundido 
Hierro fundido 
Hierro fundido 
Hierro fundido 
Hierro fundido 

4 



7

~ 
d ORDE~ANZA l.0 •. , .•• il 

ASAMBLEA 
OCPARTAMENTAL 

DE ANTIOQUtA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Estructura Hierro fundido 
Piezas de máquina Hierro fundido 

Tubo 2" Acero inoxidable 
Tubo 3/4" Acero inoxidable 
Tubo 1 1/2" Acero 
Cercha metálica Acero 
Armadura Fink Acero 
Tanque 15m3 Acero 
Tanque 30m3 Acero 
Tanque 50m3 Acero 

Tanque filtro de carbón activado Acero 
Tanque salmuera Polietileno de alta densidad 
Tanque suavizador Acero 
Motores Cobre 
Válvulas cheque Acero fundido 
Acoples y bridas Hierro 
Lamina de recubrimiento tubería Acero 
Calderín Acero 
Motores Cobre 
Válvulas y bridas Hierro 
Tolva Acero 
Motor tolva Cobre 
Calentador-calderí n Acero 
Válvulas, bridas y acoples Acero 
Tubería Hierro 
Elemento de máquina Acero 
Tanque con mezclador Hierro 
Motor del mezclador Cobre 
Caja reductora Acero 
Estructura banda transportadora Hierro 
Estructura de la banda Acero 
Plataforma y pasamanos Hierro 
Pasamanos Hierro 
Deslizador Hierro 
Engranajes Hierro fundido 
Trituradores de caña Hierro 
Tornillo sin fin Acero 
Estructura tornillo sin fin Acero 
Motor unidad hidráulica Cobre 
Tanque unidad hidráulica Hierro 
Tambor de cable Hierro 
Elementos de máquina Hierro 
Perfil redondo estructural Acero 
Perfil redondo estructural Acero 
Cilindro hidráulico Acero 
Poste Acero 

5 



8

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R0S 

Estructura 
Cilindro 
Rueda 
Cajón 

1 

Rollo para banda transportadora 
Cajón solo eléctrico 
Caja eléctrica 

VERSIÓN: 04 

Torre de enfriamiento por agua 
Termómetro de bulbo séco y húmedÓ 
Chumaceras 
Transportador de paletas 
Estructura 
Estructura 
Estructura 
Estructura 
.Pasamanos 
Armadura 
Motor unidad hidráulica 
Motor unidad hidráUlica 
Motor del mezclador 
Motor del mezclador 
Motor tolva 
Motor tolva 
Motores 
Motores 
Motores 
Motores 
Silo 
Tanque 
Tanque jugo clarificado 
Tablero de control marca akz turbinas s.a.s 
Sistema de lubricación 
Tablero de control descarga y lavado 
Turbina akz 
Motor60 HP 

~ 
~·-~-'~ 

ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

DE ANTIOQUIA 

Acero 
Acero 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Hierro fundido 
Hierro 
Termoplástico 
Acero 

Aluminio 
Mercurio, aluminio 
Hierro 
Acero 
Acero 
Acero 
Acero 
Acero 
Acero 
Hierro 
Hierro fundido 
Cobre 
Hierro fundido 
Cobre 
Hierro fundido 
Cobre 
Hierro fundido 
Cobre 
Hierro fundido 
Cobre 
Hierro 
Acero 
Acero 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Hierro 
Cobre 

Parágrafo 1°. El costo de los muebles a enajenar se encuentra valorado en la 
suma de trescientos cincuenta y cuatro millones doscientos setenta y siete mil 
seiscientos cinco pesos M.L. ($354.277.605), de conformidad con el avalúo del 15 
de junio de 2023. 

Parágrafo 2°. La enajenación a título oneroso de los bienes muebles, propiedad 
del Departamento de Antioquia, autorizados en la presente ordenanza, estará 
sometida al cumplimiento de los requisitos legales. 

6 



9

e· ·. · 
~ . . s.' ~ 

ORDENANZA IH44t • A&iud r• >') 
, t ¡ .• ' . ¿,U ASAMBLEA 

DEPARTAMENTAL 
OE ANTIOQUlA 

CÓDIGO: PM-02-R05 
1 

VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Artículo 2 º. La presente Ordenanza rige a partir de su publicación . 

Dada en Medellín, a los 19 días del mes de septiembre de 2023 

JUAN CA 
Presidente 

ATIÑO CARDONA 
Secretaría General 

G r i' ~ b (X l"\ Q. /' r;;:,.J 
E/P. Blanca Cecilia 1/enao Colorado, Aux. Administrativo~ /lo.Do. Esteban !?íos J.Mina-Asesor Jurídico 

7 



10

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
DESPACHO OS:L COBEl<NAOOR UNIDOS 

Recibido para su sanción el día 28 de septiembre de 2023 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
'GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

Medellín, ·o 3 OCT zn23 

Publíquese y Ejecútese la ORDENANZA Nº. 20 "POR MEDIO DE LA CUAL SE 
CONCEDE UNA AUTORIZACIÓN AL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA PARA ENAJENAR BIENES MUEBLES". 

~~ 
MARILUZ MONTOYA TOVAR 

Secretaria de Suministros y Servicios 

SC4a87-1 

c~1nt·o Administrativo Departamental José María Córdova (la A lpujarra) 



11

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R05 VERSIÓN: 04 

( O 3 OCT 2023 

Asamblea 
Departa mental 
de Antioquia 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

;,POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA LA POLÍTICA PÚBLICA PARA PROMOVER EL 
USO DE LA BICICLETA -ANTIOQUIA EN BICI, SE CREAN EL CONSEJO 

DEPARTAMENTAL DE LA BICICLETA, EL CONSEJO CONSULTIVO DE LA BICICLETA 
EN ANTIOQUIA, SE DEROGA LA ORDENANZA Nº 18 DE 2018 Y SE DICTAN OTRAS 

DISPOSICIONES" 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones 
Constitucionales y Legales, en especial las conferidas por el artículo 300 de la Constitución 
Política de Colombia, la Ley 2200 del 2022, 

ORDENA: 

ARTÍCULO 1º. Adoptar la Política Pública del uso de Bicicleta en Antioquia que se 
denominará "Antioquia en Bici". 

ARTÍCULO 2º. OBJETIVO GENERAL. Incentivar el uso de la bicicleta como instrumento 
generador de desarrollo humano que busca promover la movilidad sostenible, el desarrollo 
territorial inclusivo, el desarrollo económico local, y la mejora de la calidad de vida de la 
población en términos de salud y bienestar. 

ARTÍCULO 3º. ÁMBITO DE APLICACIÓN. Las disposiciones consagradas en la presente 
ordenanza abarcan todo el territorio del departamento de Antioquia. 

Parágrafo. Entiéndase para la presente ordenanza la Bicicleta como una herramienta de 
transversalidad y transformación, que permite lograr territorios más sostenibles, equitativof. 
y con personas más saludables y satisfechas con sus entornos. 

ARTÍCULO 4º. OBJETIVOS ESPECÍFICOS. Los objetivos específicos de la política pública 
Antioquia en Bici son: 

1. Incrementar el uso de la bicicleta como medio de transporte sostenible y económico. 

2. Facilitar la adquisición de estilos de vida saludable a través del desplazamiento en 
bicicleta. 

3. Apoyar en el mejoramiento de las condiciones sociales, ambientales y económicas de 
los territorios a través de la bicicleta. 

4. Promover la práctica profesional de la bicicleta en todas las etapas de formación, 
buscando que sobre todo la población más vulnerable tenga acceso a oportunidades de 
profesionalización. 

ARTÍCULO 5º. PRINCIPIOS. La Política Pública Antioquia en Bici para su implementaciéin 
considera los siguientes principios: 

Sostenibilidad como capacidad de satisfacer las necesidades actuales sin compromete: 
las necesidades futuras, al mismo tiempo que se garantiza un equilibrio entre el crecimientc 
de la economía, el respeto al medioambiente y el bienestar social. 

Transversalización como el enfoque o proceso que implica integrar o incorporar la 
bicicleta en sus diferentes líneas, programas y/o acciones. La transversalización busca que 
el uso de la bicicleta no se aborde de manera aislada, sino que se considere de manera 

1 



12

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R0S VERSIÓN: 04 

Asamblea 
Departarnental 
de Antíoquia 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

transversal en todas las dimensiones relevantes en todo el Departamento. Esto implica 
integrar en la planificación, implementación, seguimiento y evaluación a través de la 
presente política pública. 

Desarrollo como la condición de vida de una sociedad en la cual las necesidades 
auténticas de los grupos y/o individuos se satisfacen mediante la utilización racional, es 
decir sostenida, de los recursos y los sistemas naturales. 

Vida Saludable como estilo de vida en el que se disminuyen los riesgos de estar 
gravemente enfermo, así como de morir tempranamente. Es también la vida en la cuál se 
prioriza el bienestar físico, mental y social. 

Universalidad como la eliminación de las barreras espaciales, de entorno físico, 
comunicativas, actitudinales y de servicio, que impidan el acceso, uso y disfrute del uso de 
la bicicleta de manera segura, cómoda, atractiva y directa para todas las personas sin 
importar sus condiciones físicas, edad, género, raza o etnia. 

Equidad como elemento para garantizar el derecho a usar la bicicleta en condiciones de 
acceso y calidad a bienes y servicios. 

ARTÍCULO 6º. ENFOQUES. La Política Pública Antioquia en Bici, se enmarca y dirige sus 
acciones a través de los siguientes enfoques: 

► Enfoque de derechos: Todos los ciudadanos son sujetos políticos y sociales, siendo 
deber del Estado garantizar el goce efectivo del derecho al deporte, la recreación, el 
acceso a bienes y servicio y a un medio ambiente sano, ya que estos contribuyen al 
desarrollo humano y a la calidad de vida de la población. 

► Enfoque poblacional diferencial: Se reconocen los diferentes grupos poblacionales 
que habitan el departamento de Antioquia, buscando subsanar inequidades existentes, 
sintonizar las políticas del sector con los avances en políticas públicas poblacionales y 
promover el desarrollo constante de enfoques diferenciales en el fomento del uso y el 
disfrute de la bicicleta en el departamento de Antioquia. 

► Enfoque de género: La política pública Antioquia en Bici, propicia las relaciones 
equitativas entre los diversos géneros, garantizando la igualdad de derechos, el 
reconocimiento de su dignidad como seres humanos y la valoración equitativa de sus 
aportes a la sociedad. Este enfoque cuestiona la inequidad socialmente establecida en 
las relaciones de poder entre géneros e implica estar alerta ante esta realidad, obrando 
de manera consecuente. 

► Enfoque territorial: Se reconoce el territorio con este enfoque, como un recurso para 
las prácticas sociales y comunitarias que contribuyen al desarrollo humano. Asimismo, 
se reconocen las particularidades y potencialidades de cada una de las subregiones y 
de las zonas urbanas y rurales. 

► Enfoque intersectorial: Reconoce la importancia del trabajo mancomunado entre el 
sector público y privado y promueve mecanismo que permitan la integralidad inter y 
transectorial de la empresa privada, la academia, las organizaciones sociales y 
ambientales con las entidades públicas responsable y participantes, así como la 
búsqueda de la cooperación nacional e internacional para mejorar la calidad de vida de 
las personas del departamento de Antioquia. 

► Enfoque de sostenibilidad: La política pública de Antioquia en Bici promueve 
satisfacer, las necesidades del presente sin comprometer la capacidad de las futuras 

2 



13

ORDENANZA· 21 

CÓDIGO: PM-02-R05 VERSIÓN: 04 

Asamblea 
Departa mental 
de Antioqu ia 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

generaciones, garantizando el equilibrio entre el crecimiento económico, el cuidado del 
medio ambiente y el bienestar social. 

► Enfoque de vida saludable: Apoyará que cada uno de los habitantes del 
departamento de Antioquia puedan tener un estado de completo bienestar físico, 
mental y social, este concepto va más allá de la existencia o no de una u otra 
enfermedad y pretende el ejercicio físico, la prevención de la salud, el trabajo, la 
relación con el medio ambiente y la actividad social. 

Parágrafo: Para todos los efectos jurídicos y administrativos se tendrá en cuenta el 
contenido de la Ordenanza 11 de 2015 "POR LA CUAL SE DEFINE LA INCORPORACION 
DEL ENFOQUE DIFERENCIAL E INTEGRAL EN LAS POLÍTICAS DEPARTAMENTALES". 

ARTÍCULO 7º: MARCO ESTRATÉGICO. El marco estratégico de la Política Pública 
Antioquia en Bici son las líneas estratégicas que orientan las diferentes acciones para dar 
cumplimiento a los objetivos que dan solución al problema público definido y a las demás 
problemáticas departamentales que se impactan la trasnversalización de la Bicicleta; que 
se estructura a través de las siguientes 4 líneas estratégicas: 

• Línea Estratégica 1. Movilidad y Territorios Sostenibles. Busca mejorar las 
condiciones urbanas y a la facilidad de acceso a los bienes y servicios en los centros 
poblados y en las zonas rurales donde la bicicleta contribuye a avanzar hacia una 
sociedad más equitativa, facilitando el derecho a la movilidad de todas las personas y el 
acceso a bienes y servicios, por lo que se considera un elemento fundamental para 
generar territorios más amables y compactos. 

• Línea Estratégica 2. Desarrollo Humano. Pretende que todas aquellas acciones que 
mejoran la condición de vida, acordes con la cantidad de necesidades básicas y 
complementarias y a la creación de un entorno social y medio ambiental en el que se 
respeten los derechos humanos la bicicleta permita el desarrollo integral del Ser con el 
uso de la misma. 

• Línea Estratégica 3 Desarrollo Económico. Enfocado en un ecosistema de la bicicleta 
como engranaje fundamental dentro de la economía, principalmente con la producción y 
fabricación de elementos, la comercialización y la distribución de piezas y elementos y 
los servicios relacionados con el ciclismo, en todas sus formas; promoviendo además el 
uso y aprovechamiento de las tecnologías de la información y las comunicaciones, 
encaminadas a facilitar la identificación, el registro, el monitoreo y las novedades sobre 
la bicicleta en todo el Departamento de Antioquia. 

• Línea Estratégica 4. Recreación y Deporte. Busca que la práctica de la bicicleta 
desde todas las formas definidas para el deporte y la recreación contribuya a la 
adopción de hábitos y estilos de vida saludables, que mejoran la salud y la calidad de 
vida de la población. 

ARTÍCULO 8º: GOBERNANZA. La gobernanza de la política pública Antioquia en Bici 
busca la articulación de todos los actores en los procesos de implementación, seguimiento, 
evaluación, lineamiento técnico, ajuste programático y financiación para el buen uso de la 
Bicicleta. 

La Coordinación de la Política Pública estará a cargo de la Secretaría Regional y Sectorial 
Desarrollo Territorial Sostenible y Regenerativo de Antioquia - SERES junto con el Asesor 
de la Gobernación de Antioquia que tenga como propósito o funciones la movilidad en 
Bicicleta o la dependencia que haga sus veces. 

3 



14

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R05 VERSIÓN: 04 

Asamblea 
Depar~amental 
de Antioquia 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

ARTÍCULO 9º: CONSEJO DEPARTAMENTAL DE LA BICICLETA - CDB-. Crease el 
CONSEJO DEPARTAMENTAL DE LA BICICLETA - CDB-, encargado de fortalecer la 
gestión, fomentar el uso de la bicicleta y la economía centrada en ella, a través . del 
seguimiento institucional en la implementación de la presente política pública Antioquia en 
Bici. 

ARTÍCULO 10º: CONFORMACIÓN. El CONSEJO DEPARTAMENTAL DE LA BICICLETA 
- CDB-, estará conformado por: 

1. El Gobernador o su delegado 

2. El Secretario de Infraestructura o su delegado 

3. El Secretario de Productividad y Competitividad o su delegado. 

4. El Secretario de Educación o su delegado. 

5. El Secretario de Turismo o su delegado 

6. El Secretario de Salud o su delegado. 

7. El Secretario de Ambiente o su delegado. 

8. La Secretaría de Inclusión Social y Familia o su delegado 

9. El Secretario de Hacienda 

1 O. El Director de Planeación Departamental. 

11. El Gerente de INDEPORTES Antioquia 

ARTÍCULO 11º: FUNCIONES. Son funciones del CONSEJO DEPARTAMENTAL DE LA 
BICICLETA- CDB-, las siguientes: 

1. Formular, de manera concertada proyectos, para el fomento y desarrollo para el uso de 
la Bicicleta en Antioquia. 

2. Acordar programas o proyectos con estrategias que fomenten y fortalezcan el uso de la 
Bicicleta en Antioquia. 

3. Proponer estrategias y acciones a las administraciones departamental y municipal para 
fortalecer la promoción y el uso de la Bicicleta. 

4. Realizar seguimiento al desarrollo la implementación de la política pública Antioquia en 
Bici. 

5. Adelantar las acciones tendientes a lograr la articulación con El Consejo Consultivo de 
la Bici en Antioquia. 

Parágrafo. La Secretaría Técnica la ejercerá el asesor de la Gobernación de Antioquia que 
tenga como propósito o funciones la movilidad en Bicicleta o la dependencia que haga sus 
veces. 

ARTÍCULO 12º: CONSEJO CONSULTIVO DE LA BICICLETA EN ANTIOQUIA- CCBA. 
Crease el CONSEJO CONSULTIVO DE LA BICICLETA EN ANTIOQUIA - CCBA, cuyo 
objeto es servir de órgano asesor y consultivo de la administración departamental con 

4 



15

ORDENANZA 21 

CÓDIGO: PM-02-R05 VERSIÓN: 04 

Asamblea 
Departamental 
de Antloquia 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

relación al desarrollo del ecosistema de la Bicicleta en todos sus enfoques o iniciativas, 
municipales, regionales de la misma, donde concurrirán todos los actores del territorio 
departamental que tengan que ver con la bicicleta en Antioquia. 

ARTÍCULO 13º: CONFORMACIÓN. El CONSEJO CONSULTIVO DE LA BICICLETA EN 
~NTIOQUIA está conformado por 

1. El Secretario de Infraestructura o su delegado. 

2. Un representante de Liga de Ciclismo 

3. Un Representante de los Comerciantes - Sector productivo 

4. Un representante de los grupos ciclistas de cada subregión del Departamento de 
i Antioquia. 

5. Un representante del Consejo Departamental de Juventud. 

Parágrafo 1°: La Gerencia de Seguridad Vial asistirá al Consejo con voz, pero sin voto. 

Parágrafo 2º: A las sesiones del Consejo podrán asistir representantes de las empresas 
del ecosistema de la Bicicleta y conexos que manifiesten su voluntad de participación 
según las temáticas a tratar, los cuales no tendrán voto. 

Parágrafo 3º: El Consejo Consultivo de la Bici en Antioquia, podrá invitar a representantes 
de entidades del orden Nacional, Regional, Distrital o Local, así como a representantes de 
las organizaciones de la sociedad civil de Antioquia que considere necesarios para el 
desarrollo de sus funciones. La participación de las entidades y de las organizaciones se 
realizará de acuerdo con los asuntos de la agenda que se abordarán en el marco de cada 
sesión. 

ARTÍCULO 14: FUNCIONES. Son funciones del CONSEJO CONSULTIVO DE LA 
BICICLETA EN ANTIOQUIA, las Siguientes: 

,1. Actuar como instancia consultiva y asesora de las actividades relacionadas con el uso 
de la Bicicleta en el Departamento de Antioquia. 

2. Asesorar a la Gobernación de Antioquia en la concepción, definición y formulación de 
las políticas, programas, planes y proyectos del uso de la Bicicleta. 

3. Proponer estrategias para la proyección de masificación de uso de la Bicicleta de 
acuerdo con las realidades y tendencias de la misma; para lo cual deberá hacer el 
análisis y seguimiento del impacto de políticas, programas y proyectos de uso de la 
misma. 

4. Proponer a la administración normas, mecanismos de estímulo e incentivos para uso 
de la Bicicleta. 

5. Proponer a la administración Departamental, acciones para que a través de las 
entidades competentes se implemente la infraestructura necesaria y los proyectos que 
favorezcan el uso de la Bicicleta. 

6. Canalizar los requerimientos y necesidades de actuación que, sobre la Bicicleta, deben 
adelantar de manera coordinada las diferentes entidades y organismos del 
Departamento, así como otras del nivel, municipal, distrital o nacional. 

5 



16

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R05 VERSIÓN: 04 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

7. Canalizar las acciones del ecosistema de la Bicicleta en Antioquia para articular las 
políticas y actuaciones de la Gobernación de Antioquia, en el ámbito municipal, distrital, 
regional y nacional, de acuerdo con lo establecido por las instancias competentes. 

8. Promover el uso de la Bicicleta como una actividad que contribuye al mejoramiento de 
la calidad de vida de la población. 

9. Darse su propio reglamento, establecer el plan de acción y fijar autónomamente la 
agenda que desarrollará. 

ARTÍCULO 15º: PRESIDENCIA. El Consejo Consultivo de la Bicicleta en Antioquia, será 
presidido por el Secretario de Infraestructura Física o su delegado, quien deberá orientar y 
liderar la instancia de coordinación. La presidencia del Consejo Consultivo de la Bicicleta 
en Antioquia, tendrá entre otras, las siguientes funciones: 

1. Suscribir los actos y/o decisiones adoptadas por la instancia de coordinación, entre 
ellas el reglamento interno. 

2. Programar anualmente las sesiones ordinarias. 

3. Programar las sesiones extraordinarias cuando se requieran. 

4. Aprobar el plan de trabajo anual de la instancia durante el primer bimestre de cada 
vigencia. 

5. Promover la articulación de la gestión municipal, distrital, regional, con la nación, según 
corresponda. 

6. Coordinar con la Secretaría Técnica la elaboración de actas e informes y demás 
documentos para su publicación. 

7. Las demás que sean necesarias para el adecuado funcionamiento de la instancia. 

ARTÍCULO 16°: SECRETARÍA TÉCNICA. La Secretaria Técnica del Consejo Consultivo, 
será ejercida por el Asesor de la Gobernación de Antioquia que tenga como propósito o 
funciones la movilidad en Bicicleta o la dependencia que haga sus veces. Dicha Secretaría 
se encuentra encargada de articular la gestión del consejo consultivo y realizar el 
seguimiento a su funcionamiento, para lo cual tendrá entre otras, las siguientes funciones: 

1. Proyectar el reglamento interno de la instancia de coordinación. 

2. Realizar la convocatoria de las sesiones del consejo consultivo. 

3. Verificar el quórum antes de sesionar. 

4. Fijar y hacer seguimiento al orden del día propuesto por los integrantes del consejo 
consultivo. 

5. Elaborar el plan anual de trabajo del consejo consultivo en coordinación con sus 
integrantes y hacer seguimiento. 

6. Consolidar y presentar para su aprobación, los documentos, estrategias, planes, 
programas y proyectos propuestos por sus integrantes, Si así se requiere. 

7. Elaborar las actas, informes y demás documentos, y coordinar con la Presidencia su 
suscripción. 

6 



17

ORDENANZA 21 

CÓDIGO: PM-02-R05 VERSIÓN: 04 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

8. Publicar el reglamento interno, actos administrativos de creación, actas, informes, y los 
demás documentos que se requieran en la página web de la Gobernación. 

9. Custodiar y conservar los documentos expedidos por el consejo y demás documentos 
relacionados. 

1 O. Hacer seguimiento y verificar el cumplimiento de los compromisos adquiridos por los 
integrantes de la instancia. 

11 . Las demás que sean necesarias para el adecuado funcionamiento de la instancia. 

ARTÍCULO 17º: RECURSOS PARA LA POLÍTICA PÚBLICA ANTIOQUIA EN BICI. 
Asígnese a la Política Pública ANTIOQUIA EN BICI -, del total de los recursos del 
departamento de la ley de licores destinados al deporte, el valor del 10% anual, en cada 
vigencia. Igualmente, serán recursos de la política pública: 

1- Los recursos del presupuesto general del Departamento que se le asignen. 

2. Los aportes y recursos públicos o privados que reciba a cualquier título para este fin. 

3. Los recursos provienen de entidades públicas o privadas, nacionales o internacionales 
para este fin. 

4. Los recursos provenientes de Fondos Nacionales para este fin. 

5. Los impuestos, tasas, sobretasas, contribuciones, o cualquier otro tributo aprobado por 
la Asamblea Departamental para este fin. 

6. Los recursos provenientes de crédito interno o externo para este fin. 

7. Los recursos provenientes de la cooperación internacional o instituciones 
internacionales para este fin. 

8. Los demás recursos que obtenga o se le asignen a cualquier título para este fin. 

9. Recursos de carácter departamental que se le asigne con ocasión de ordenamiento 
jurídico para este fin. 

Parágrafo. El gobierno departamental garantizará los recursos necesarios para la 
implementación de esta Política Pública, realizando las respectivas asignaciones en el plan 
plurianual de inversiones y en cada plan operativo anual de inversiones. Cada dependencia 
de la gobernación velará por el desarrollo de las líneas de la Política Pública en el marco de 
su respectivo campo de acción, y gestionará y destinará los recursos necesarios para ello. 
Así mismo, el gobierno departamental gestionará recursos de nivel nacional y de 
cooperación internacional para el desarrollo de las líneas de acción de la Política y para el 
funcionamiento de sus instancias, instrumentos y proyectos que impacten el territorio 
departamental. 

ARTÍCULO 18º: SEGUIMIENTO. Además de lo contemplado en el artículo 111 de la Ley 
1757 de 2015 y la Ordenanza 07 de 2014 de la Asamblea Departamental de Antioquia, el 
Seguimiento de la presente política se realizará sobre la base de su plan de 
implementación y ejecución anual de los indicadores que este proyecte y lo realizará el 
Consejo Departamental de la Bicicleta. 

ARTÍCULO 19º: ARTICULACIÓN, INTEGRACIÓN Y CREACIÓN DE PLANES. La 
presente política pública se articulará a los Planes Nacionales, Departamentales, 

7 



18

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R05 VERSIÓN: 04 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Metropolitanos, Distritales y Municipales de Desarrollo, otros Planes Nacionales, 
Departamentales y Metropolitanos y a la Agenda 2040 que contribuyan al fortalecimier;ito 
del ecosistema de la Bicicleta y su uso en el Departamento. Y permite la creación. de 
planes, programas, proyectos, modelos, eventos y/o iniciativas que generen el uso de. la 
bicicleta. ' 

ARTÍCULO 20º: DOCUMENTO TÉCNICO. Hace parte integral de esta política pública el 
documento técnico que la precede, el cual podrá ajustarse de acuerdo a los avances 
técnicos y/o normativos en la materia que regula. 

ARTÍCULO 21º: TERRITORIALIZACIÓN DE LA POLÍTICA PÚBLICA. La política pública 
se implementará a través de un plan de acción que deberá ser aprobado por el Consejo 
Consultivo de la Bicicleta. De igual forma, se debe velar porque la política pública haga 
parte de los Planes de Desarrollo Departamental y Municipales. Con este propósito se 
impulsará la creación y el acompañamiento a las asociaciones ciudadanas para que se 
propicien espacios de elaboración a planes, programas y proyectos que se estructuren para 
lograr los resultados que se han propuesto en el documento técnico de la política pública. 

ARTÍCULO 22º: DÍA DE LA BICICLETA EN ANTIOQUIA. El día 3 de junio de cada año, 
se celebrará en Antioquia el día de la Bicicleta. 

ARTÍCULO 23º: CAMPAÑAS. La Gobernación de Antioquia promoverá las campañF.ts 
pedagógicas para motivar el uso de la Bicicleta a través de los mecanismos existentes en 
el Conglomerado Público en sus dependencias y organismos, en los medios masivos, 
comunitarios y alternativos de comunicación; y de manera presencial en municipios y 
poblaciones mediante instancias relacionadas con el deporte, la recreación, la educación, 
la salud y la movilidad, acorde a las normas vigentes. 

ARTÍCULO 24°. FERIA DE LA BICICLETA EN ANTIOQUIA. La Gobernación de Antioquia 
con sus organismos y entidades descentralizadas propiciará una Feria donde puedan 
concurrir todos los actores del territorio Antioqueño, que tenga alcance internacional para la 
interacción entorno al uso de la bici y su importancia. 

ARTÍCULO 25º. VIGENCIA. La presente ordenanza rige a partir de la fecha de publicación 
y deroga la Ordenanza Nº 18 de 2018 y las demás disposiciones que le sean contrarias. 

Dada en Medellín, a los 13 días del mes de septiembre de 2023. 

Presidente 

f 1 .., ~ bq~ (\ ro1 
E/P· Esteban Ríos l,lo/ina-Asesor -:Jurídico 

ADOLFO PATIÑO CARDONA 
Secretario General 

8 



19

l 

1~ _,,~ . 
~-

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
DESPACHO DEL GOBERNADO!? 

~., 
UNIDOS 

Recibido para su sanción el día 28 de septiembre de 2023 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

Medellín, O 3 OCT 2023 

Publíquese y Ejecútese la ORDENANZA Nº. 21 "POR MEDIO DE LA CUAL SE 
ADOPTA LA POLÍTICA PÚBLICA PARA PROMOVER EL USO DE LA BICICLETA
ANTIOQUIA EN BICI, SE CREA EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE LA 
BICICLETA, EL CONSEJO CONSULTIVO DE LA BICICLETA EN ANTIOQUIA, SE 
CEROGA LA ORDENANZA Nº 18 DE 2018 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES". 

SC488M 

C 1t o Administrativo Departamental José María Córdova (La Alpujarra) 
f"'-,llo A? o ,:,.-, _,"e_ o;r,',.. o T ..... 1.1.~ ........ - ... e, ,A, 20-:r n~ """ J 702 n"'l /"\-'> u .... ...J .... ut'"' r .... i ............ , .. ;.._ 



20

ORDENANZA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 

., Nro. 22 

< o 3 GCT 2023 

-~---_- __ ,. -_.-· ., '. _, .,. ., d 
ASAMBLEA 

DsEPARTAMEN'fAL 
DE ANTIOQUtA 

VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA LA POLÍTICA PÚBLICA 

DEPARTAMENTAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT ADECUADOS Y SOSTENIBLES 

DE ANTIOQUIA" 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE ANTIOQUIA, en ejercicio de facultades 

constitucionales y legales, en especial las conferidas en el artículo 300 de la 

Constitución Política, la Ley 1537 de 2012 y sus modificaciones y adiciones, y el 

artículo 19 de la Ley 2200 de 2022. 

ORDENA 

TÍTULO l. DISPOSICIONES INICIALES 

ARTÍCULO 1. OBJETO. Esta ordenanza tiene por objeto adoptar la Política 

Pública Departamental de Vivienda y Hábitat Adecuados y Sostenibles de 

Antioquia, con el fin de garantizar el derecho y acceso a la vivienda y hábitat a los 

habitantes del Departamento. Esto desde el reconocimiento diferencial de las 

necesidades de las subregiones y poblaciones, la concurrencia de actores y 

comunidades y de estrategias de equidad territorial, contribuyendo así a la 

consolidación de Antioquia como corazón verde de América, equitativa, educada, 

competitiva, sostenible, multicultural, y en paz. 

Lo anterior, conforme a lo dispuesto en el artículo 51 de la Constitución Política de 

Colombia, los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), la Nueva Agenda Urbana, 

y demás instrumentos normativos nacionales e internacionales aplicables a la 

materia. 

ARTÍCULO 2. ÁMBITO DE APLICACIÓN. El ámbito de aplicación de la Política 

Pública es el Departamento de Antioquia considerando tanto su suelo urbano 

como rural. Se promoverá su aplicación por los esquemas asociativos, distritos, 

municipios como entidades territoriales, y se aplicará por las entidades públicas 

1 



21

}.~/ ·~:: 
. , 

ORDENANZA ~1:11=• d 
ASAMBLEA 

DEPARTAMENTAL 
DE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R0S 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

centralizadas y descentralizadas del Departamento que adelanten proyectos 

relacionados con vivienda y hábitat adecuados y sostenibles. 

ARTÍCULO 3º. INCORPORACIÓN. Incorpórese el Documento técnico de soporte 

de la Política Pública departamental de vivienda y hábitat adecuados y sostenibles 

del Departamento de Antioquia como parte integral de la presente Ordenanza. 

ARTÍCULO 4º. DEFINICIONES: Cadena de valor de la vivienda: se entiende 

como la secuencia de actividades y partes involucradas en el proceso productivo, 

que proveen o reciben valor en forma de soluciones de vivienda para atender el 

déficit habitacional desde el inicio de identificación de la necesidad, hasta el cierre 

del ciclo de vida del proyecto de vivienda (BID, 2021). La cadena de valor para la 

presente política será entendida en las siguientes 7 fases: Planeación, terreno, 

financiación, construcción, administración y mejoras, asequibilidad (considerando 

las diferentes formas de tenencia) e información. 

Ciclo de vida de la vivienda y el hábitat: Proceso que permite hacer seguimiento 

y evaluar antes (ex ante), durante (concomitante) y después (ex post) de la 

construcción el desempeño de las políticas públicas, programas y proyectos de 

vivienda y hábitat en sus dimensiones arquitectónicas, territoriales y 

socioculturales. Las etapas del ciclo de vida de vivienda y hábitat que serán 

consideradas para la evaluación de los efectos de las políticas públicas, 

programas y proyectos serán línea base y planeación, estructuración y diseño, 

construcción, operación y uso y cierre. 

Déficit cualitativo de vivienda: Identifica a los hogares que habitan en viviendas 

con deficiencias no estructurales y para las cuales es posible hacer mejoramientos 

o ajustes y lograr así las condiciones adecuadas de habitabilidad. (DANE, 2021) 

Déficit cuantitativo de vivienda: Identifica a los hogares que habitan en 

viviendas con deficiencias estructurales y de espacio, para las cuales, según la 

metodología DANE 2020, "se hace necesario adicionar nuevas viviendas al stock 

total de viviendas del país de tal forma que exista una relación uno a uno entre la 

cantidad de viviendas adecuadas y los hogares que requieren alojamiento". Las 

2 



22

~ 
d ORDENANZA 22 ==( Sift;~m,ú§ .. ASAMBLEA 

D -l!PARTAMEN'fAL 
DE ANTIOQUtA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

deficiencias estructurales y de espacio que se identifican con este indicador, no se 

pueden mejorar para lograr salir de la condición de déficit. (DANE, 2021) 

Déficit habitacional: Es considerado la suma del déficit cuantitativo y déficit 

cualitativo de vivienda. 

Hábitat adecuado: El hábitat humano es un espacio complejo y multidimensional 

en el que las personas interactúan política, económica, social, estética y 

ambientalmente, en una cultura determinada. Para que un hábitat sea adecuado, 

debe contar con características políticas, económicas y sociales que promuevan la 

participación comunitaria, la gestión administrativa, la gobernanza, la gestión de 

conflictos y tensiones sociales, la producción industrial y de servicios, la calidad de 

vida, la integración, el uso y gestión del suelo, la infraestructura y movilidad, el 

diseño urbano, las relaciones rurales-regionales, y la estética urbana. Además, 

debe tener características ambientales que aborden el cambio climático, la 

ecotecnología, la gestión del riesgo y la innovación. Lo anterior considerando que 

este mismo debe ser resiliente (ONU, 2022) 

Otras formas de tenencia: Abarcan un ámbito mayor que el de los conceptos 

convencionales de propiedad privada, e incluye múltiples formas de tenencia 

derivadas de diversos sistemas como los reglamentarios, consuetudinarios, 

religiosos e híbridos. Estas, se enfocan en identificarlas, reconocerlas y 

protegerlas desde sus diferencias para poder contribuir al acceso a vivienda de la 

población, dentro de estas formas de tenencia se reconocen entre otras los 

derechos de posesión, de uso, alquiler, plena propiedad y arreglos colectivos. 

(Rolnik, 2013) 

Vivienda adecuada: Vivienda que cumple con las siete características básicas 

determinadas por las agendas internacionales, las cuales son: seguridad jurídica 

de tenencia; disponibilidad de servicios, equipamientos e infraestructura; 

asequibilidad (gastos viables o soportables); accesibilidad (no discriminación); 

habitabilidad (espacio suficiente, seguridad, privacidad, iluminación y ventilación 

adecuadas); lugar adecuado (seguro, ambientalmente sano, accesible a opciones 

de empleo), y adecuación cultural (la manera en que se construye la vivienda, los 

materiales de construcción utilizados y las políticas en que se apoyan deben 

3 



23

~ ' 
ORDENANZA llf4.-11#H# MG d 

ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

0€ ANTIOQUtA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

permitir adecuadamente la expresión de la identidad cultural y la diversidad de la 

vivienda) (ONU, 1992). 

Vivienda y hábitat sostenibles: Es aquella edificación habitacional que honra la 

vida, las familias, la vecindad, la comunidad y la naturaleza; garantiza la 

seguridad, la soberanía, la ergonomía y las acciones cotidianas necesarias para el 

desarrollo del ser humano como individuo y ciudadano, evidente en los procesos 

afectivos, educativos, comunicativos, comerciales, recreativos y sostenibles. 

Es el escenario de protección, confort e integración frente a las condiciones 

climáticas, adaptándose mediante la materialidad y el diseño en armonía con el 

territorio; garantizando los servicios básicos, la conectividad y la comunicación, al 

alcance de los individuos y sus familias, siendo parte integral y garante de la 

sostenibilidad en el territorio donde se integra. 

Es la edificación segura desde su estructura, estética desde sus pieles, económica 

en su funcionamiento y armónica con el ecosistema; que representa la esencia de 

sus habitantes y la cultura de las comunidades. Es económica, flexible, funcional y 

garante de equidad y desarrollo. 

La vivienda es la base fundamental del hábitat sostenible, integrando los usos 

mínimos de las comunidades a las dinámicas sociales, económicas, ambientales y 

culturales, siendo hechos de paz, equidad y vida en el territorio. 

TÍTULO 11. PRINCIPIOS GENERALES Y ENFOQUES 

ARTÍCULO 5º. PRINCIPIOS GENERALES DE LA POLÍTICA PÚBLICA 

Equidad: Los beneficiarios de la política recibirán un trato justo y conforme al 

reconocimiento de sus condiciones y características específicas. La equidad es 

justicia, diversidad y la eliminación de cualquier actitud o acción discriminatoria. 

Participación: Reconoce, fortalece y promueve el derecho a la participación 

significativa de las diferentes comunidades y beneficiarios de la política en la toma 

de decisiones y propuestas de los procesos de formulación, implementación y uso 

4 



24

tz·--.•-.'.¡ ,,,,, Jt 

ORDENANZA I')() -@-s•+ ,d 
L.t... 

ASAMBLEA 
DEPARTAM€NTAL 

DE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

de programas y proyectos de vivienda y hábitat adecuados y sostenibles, 

derivados de los mecanismos aquí planteados. 

Sostenibilidad: Implica la gestión de recursos para satisfacer las necesidades 

actuales, sin poner en riesgo las necesidades del futuro, de tal forma que se 

garantice el equilibrio entre el desarrollo social, ambiental y económico. La 

sostenibilidad en el plano social busca la cohesión entre comunidades y culturas 

para alcanzar y mantener buenos estándares en la calidad de vida. Por su parte, la 

sostenibilidad ambiental implica asumir que la naturaleza y el medio ambiente no 

son una fuente inagotable de recursos, por lo que es necesaria su protección y uso 

racional. Por último, la sostenibilidad económica se entiende como aquella que 

impulsa un crecimiento económico que genere riqueza para todos y potencie los 

otros pilares de este concepto, a partir de un equilibrio ambiental y social. 

Planeación: Las estrategias, mecanismos, planes, programas y proyectos que se 

deriven de la política, serán diseñados y pensados conforme a las necesidades y 

prioridades que demande el interés público, reconociendo sus diferencias. Esto 

asegurará la eficacia de las actividades, la satisfacción del interés general, y la 

protección del patrimonio público. La planeación fortalecerá la inversión y 

estabilidad del sector a mediano y largo plazo, conforme a los instrumentos de 

planeación nacional, departamental y local que sean adelantados. 

Articulación: La responsabilidad para el acceso a una vivienda adecuada y el 

desarrollo de un hábitat sostenible es compartida por los diferentes actores que 

hacen parte de la política pública y el sistema habitacional, esto es el Estado, el 

sector privado y solidario, el sector académico y la sociedad civil. En este sentido, 

todas las estrategias y mecanismos derivados de la política pública deben 

promover la articulación y concurrencia de actores en su proceso de 

implementación, monitoreo, seguimiento y evaluación para contribuir así a 

garantizar el acceso a una vivienda y hábitat adecuados y sostenibles en el 

departamento. 

Innovación: Las estrategias, mecanismos, planes, programas y proyectos que se 

deriven de la política en su suelo y urbano y rural, promoverán la aplicación de 

metodologías de investigación e innovación que permitan desarrollar mejores 

5 



25

·~··~.,¡; 
/ 

ORDENANZA I:~!!'""'' ·~ di 
ASAMBLEA 

DEPARTAME!NTAL 
DE ANTIOQUlA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

prácticas para el sector y contribuyan a garantizar el acceso a vivienda adecuada, 

a través de procesos de innovación técnica, social, económica y ambiental 

articulando las condiciones particulares del territorio y las culturas de las 

poblaciones. 

ARTÍCULO 6º. ENFOQUES. Los enfoques para implementar la presente Política 

Pública en el marco de sus objetivos, dimensiones, estrategias y mecanismos que 

de esta se deriven, además del enfoque de que trata la Ordenanza No. 11 de 

2015, serán los siguientes: 

Enfoque de seguridad humana: La seguridad humana contempla el concepto 

humano céntrico -la vida de las personas como el centro-, y estrategias 

consistentes en proteger de las amenazas críticas (graves) y omnipresentes 

(generalizadas), y la promoción de la vida en armonía personal , con los demás y el 

entorno, de forma que se realcen las libertades humanas y la plena realización del 

ser humano, sustentada en los principios de: multisectorialidad, integralidad, 

contextualización y prevención; con dos estrategias de acción: la protección y el 

empoderamiento. 

La seguridad humana contempla siete dimensiones: seguridad económica, 

seguridad alimentaria, seguridad en la salud, seguridad ambiental , seguridad 

personal, seguridad de la comunidad y la seguridad política (PNUD, 2005) 

Enfoque de Derechos y capacidades: Supone un tratamiento igualitario e 

inalienable de todos los seres humanos. Este enfoque orienta a que las personas 

sean vistas y tratadas en su dimensión ciudadana, y por lo tanto puedan exigir de 

forma individual y colectiva, la garantía, el ejercicio y el cumplimiento de esos 

derechos incluyendo dentro de estos el derecho a la ciudad. Donde el pleno 

ejercicio de los derechos humanos es el fin último del desarrollo; las personas son 

consideradas agentes de su propio desarrollo, en lugar de receptores pasivos de 

productos y servicios; la participación es a la vez un medio y un objetivo; las 

estrategias proporcionan empoderamiento, en lugar de negarlo; tanto los 

resultados como los procesos son monitoreados y evaluados. 

6 



26

. ~ 

ORDENANZA I)') Ra-titE aeíe4 l,l-
ASAMBLEA 

OEPARTAMENTAl. 
OE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R0S 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Enfoque Diferencial, interseccional y étnico: reconocimiento de la protección y 

garantía de los derechos humanos, desde la dinámica demográfica y diversidad 

poblacional, es decir, a partir del reconocimiento de las particularidades de las 

personas de acuerdo con sus características biológicas, etarias (momento de su 

ciclo vital), migratorias y entornos sociales, económicos, culturales, ambientales, 

entre otras, las cuales derivan capacidades, potencialidades y necesidades 

específicas. 

"El enfoque de interseccionalidad es una perspectiva que permite conocer la 

presencia simultánea de dos o más características diferenciales de las personas 

(pertenencia étnica, género, discapacidad, etapa del ciclo vital, entre otras) que en 

un contexto histórico, social y cultural determinado incrementan la carga de 

desigualdad, produciendo experiencias sustantivamente diferentes entre los 

sujetos" (adaptado por el DANE de la Corte Constitucional según Sentencia T-141-

15). 

Enfoque de Género: Reconocimiento de las condiciones de vida y posición social 

de las mujeres, como las relaciones asimétricas de poder existentes entre ellas y 

los hombres en los ámbitos social, económico y político, que las sitúa en 

desventaja frente al acceso a oportunidades y control de recursos. Desde este 

enfoque se promueve la equidad para la superación de brechas de desigualdad en 

espacios privados y públicos, promoviendo y potenciando sus capacidades 

humanas, el empoderamiento para el acceso y beneficios del desarrollo social y 

territorial que propenda por una igualdad real y efectiva sin perjuicio de lo 

contemplado en el artículo 9° de la Ordenanza No. 11 del 2015, sobre la materia 

de que trata este enfoque. 

Enfoque Territorial: Reconocimiento del territorio como un escenario socialmente 

construido, que evoluciona con el paso del tiempo y plantea un marco de acción 

sobre las bases del ordenamiento territorial sostenible y equitativo, que promueve 

la generación de oportunidades, la reducción de la desigualdad en las áreas 

urbanas y rurales; fortaleciendo las capacidades y autonomía de cada entidad 

territorial. Por lo tanto, este enfoque reconoce las características sociales, 

históricas, culturales, ambientales y productivas del territorio y sus habitantes, sus 

necesidades diferenciadas y la vocación de los suelos de conformidad con las 

7 



27

~
• .• . 

J • 

ORDENANZA lf\a:11m~~s:fm~ 
ASAMBLEA 

DEP/\RTAM€NTAL 
DE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

normas orgánicas de planeación y ordenamiento territorial definiendo las 

herramientas adecuadas y articuladas para el desarrollo sostenible y equilibrado 

de los territorios. 

Enfoque Subregional: Sumado al enfoque territorial, indica el tratamiento 

obligatorio, diferencial y con equidad de cada una de las subregiones del 

departamento a partir del reconocimiento de sus condiciones específicas, retos, 

ventajas competitivas y comparativas, para promover el equilibrio y la justicia en la 

aplicación de las estrategias, mecanismos, programas y proyectos que se deriven 

de estos para contribuir al acceso a la vivienda a nivel departamental. 

TÍTULO 111. OBJETIVOS DE LA POLÍTICA PÚBLICA Y ESTRUCTURA 

ESTRATÉGICA 

ARTÍCULO 7º. OBJETIVO GENERAL. Habilitar diferentes estrategias y 

mecanismos económicos, técnicos y socioculturales que contribuyan de manera 

sistémica, sostenible y con enfoque diferencial a la disminución del déficit 

habitacional y la consolidación de hábitats adecuados y sostenibles en las 

subregiones del Departamento de Antioquia. Todo esto, en condiciones de 

equidad, resiliencia, garantía de derechos sociales y económicos. 

PARAGRAFO: Para todos los efectos relacionados con esta Ordenanza, en 

relaciones con las subregiones, se aplicará la Ordenanza No. 33 de 2007, 

modificaciones o adiciones. 

ARTÍCULO 8º. OBJETIVOS ESTRATÉGICOS. Los cuales integran el ciclo de 

vida o cadena de valor de la Política Pública y reconocen a su vez la cadena de 

valor de la vivienda y el hábitat adecuados y sostenibles en el Departamento. 

Estos son: 

1. Articular las diferentes dimensiones y estrategias relacionadas con políticas, 

programas y proyectos de vivienda y hábitat del Departamento a las 

exigencias nacionales y agendas internacionales relacionadas con la 

vivienda y el hábitat adecuado y sostenible. 

8 



28

~ 
ORDENANZA 22 -~~ 

ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

OE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

2. Incentivar el desarrollo de estrategias y mecanismos de vivienda y hábitat a 

partir del reconocimiento y priorización de la escala subregional y del 

contexto urbano, rural o diferencial sobre el cual se requiere y desarrolla la 

vivienda y el hábitat. 

3. Promover estrategias de gobernanza y mecanismos de gestión que 

permitan el trabajo articulado de los actores del sistema habitacional del 

Departamento de Antioquia 

4. Incentivar el desarrollo de programas y proyectos de vivienda en lugares 

adecuados y con acceso a servicios públicos respondiendo a las dinámicas 

de planeación regional. 

5. Promover estrategias y mecanismos de tenencia segura y asequibilidad a 

vivienda y hábitat con enfoque diferencial para la población departamental 

reconociendo las diferencias en las necesidades subregionales. 

6. Promover programas y proyectos así como incentivos y estímulos para el 

mejoramiento, construcción y producción de entornos y vivienda sostenible 

y adecuada en el Departamento vinculando estrategias de participación y 

producción social. 

7. Establecer sistemas de información, así como mecanismos de seguimiento, 

evaluación y gestión del conocimiento de la Política Pública Departamental 

de Vivienda y Hábitat Adecuados y Sostenibles de Antioquia. 

ARTÍCULO 9º. ESTRUCTURA ESTRATÉGICA DE LA POLÍTICA PÚBLICA. La 

presente Ordenanza tendrá la siguiente estructura estratégica la cual está 

conformada por tres niveles que articulan de manera integral los principios, 

enfoques y objetivos definidos anteriormente: 

1. Dimensiones: Son pilares que permiten la caracterización del problema 

público para contribuir al cumplimiento del objeto articulando de manera 

integral los criterios internacionales de vivienda y hábitat adecuados. Estas 

dimensiones son: 

a. Planeación regional, lugar adecuado y servicios de la vivienda y el 

hábitat. 

b. Tenencia segura de la vivienda. 

c. Asequibilidad y accesibilidad de la vivienda y el hábitat. 

9 



29

¡~ -,_.' ~i ¡. 

ORDENANZA -=-~ ·1'191! '· di 
ASAMBLEA 

DEPARTAMENTAL 
DE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

d. Participación social y adecuación cultural en la producción de la 

vivienda y el hábitat. 

e. Habitabilidad y sostenibilidad de la vivienda. 

f. Gobernanza de la información y gestión del conocimiento. 

2. Estrategias: Es la planificación estratégica de un conjunto de mecanismos 

o acciones que contribuyen al cumplimiento de los objetivos estratégicos 

definidos para la política y agrupados por dimensión. 

3. Mecanismos: son herramientas y acciones económicas, técnicas y/o 

socioculturales que permiten operativizar y realizar seguimiento a la 

implementación de las estrategias y al cumplimiento de las metas trazadas 

para la Política pública. 

TÍTULO IV. DIMENSIONES, ESTRATEGIAS Y MECANISMOS DE LA 

ESTRUCTURA ESTRATEGICA DE LA POLITICA PÚBLICA 

ARTÍCULO 10º. DIMENSIÓN 1. PLANEACIÓN REGIONAL, LUGAR 

ADECUADO Y SERVICIOS PÚBLICOS DE LA VIVIENDA Y EL HÁBITAT. La 

cual tiene por objetivo definir estrategias y habilitar mecanismos departamentales 

para la prevención, atención y mitigación del riesgo de desastres en la vivienda y 

hábitat. Lo anterior, integrando estrategias de ordenamiento territorial y asistencia 

técnica para asegurar la disponibilidad de servicios públicos y un lugar adecuado y 

habitable para programas y proyectos de vivienda y hábitat. En cumplimiento de lo 

anterior, se establecen las siguientes estrategias y mecanismos: 

1. Estrategia 1. HABILITACIÓN DE LUGARES ADECUADOS E 

INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS PÚBLICOS. Orientada a la 

identificación, administración y gestión de suelo o activos con 

destinación de vivienda adecuada y asequible y al cierre de brechas 

relacionadas con la conexión y acceso a servicios públicos en el 

suelo rural del Departamento de Antioquia. Los siguientes serán 

mecanismos para la implementación de esta estrategia: 

a. Estructurar e implementar el banco inmobiliario y de suelos 

departamental de vivienda y hábitat con el fin de contribuir a 

10 



30

·~ 
ORDENANZA 22 D#tiawc .,,,,d! 

CÓDIGO: PM-02-R0S 

ASAMBLEA 
OE:PARTAMl!NTAL 

DE ANTIOQUIA 

1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

los diferentes mecanismos de tenencia segura y asequibilidad 

planteados en la presente Ordenanza. 

b. Crear un subsidio en especie o en dinero para las conexiones 

intradomiciliarias de servicios públicos domiciliarios ligado a 

los programas y proyectos de mejoramiento de vivienda. 

2. Estrategia 2. VIVIENDA DE EMERGENCIA Y REASENT AMIENTO. 

Orientada a la financiación para la construcción y mejoramiento de 

vivienda afectada por desastres naturales, así como a la prevención 

y mitigación de riesgos identificados en sus entornos. Los siguientes 

serán mecanismos para la implementación de esta estrategia: 

a. Crear un ingreso y destinación específica de recursos para la 

atención de vivienda de emergencia en el departamento 

b. Crear e implementar del plan departamental de 

reasentamientos humanos 

ARTÍCULO 11º. DIMENSIÓN 2. TENENCIA SEGURA DE LA VIVIENDA Y EL 

HÁBITAT. La cual tiene por objetivo definir estrategias y habilitar mecanismos 

para el fortalecimiento, la promoción progresiva y la protección de diversas formas 

de tenencia de la vivienda y el hábitat en el Departamento. En cumplimiento de lo 

anterior, se establecen las siguientes estrategias y mecanismos: 

1. Estrategia 1. RECONOCIMIENTO Y PROMOCIÓN DE OTRAS 

FORMAS DE TENENCIA. Orientada al reconocimiento y fomento de 

la formalización de la propiedad en otras formas de tenencia en 

modalidades transitorias, permanentes, colectivas, individuales y/o 

híbridas reconociendo las diferencias socioculturales y las 

necesidades particulares de la población. Los siguientes serán 

mecanismos para la implementación de esta estrategia: 

a. Asistencia técnica a las diferentes entidades territoriales y 

esquemas asociativos para incentivar el reconocimiento de 

otras formas de tenencia que contribuyan a garantizar el 

acceso a una vivienda adecuada en el departamento. 

b. Crear esquemas jurídicos financieros y socioculturales que 

permitan vincular el reconocimiento de otras formas de 

11 



31

e . . . 

ORDENANZA IGli&tm@:.g,,,ss4.1S 

CÓDIGO: PM-02-R05 

ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

0€ ANTIOQUtA 

1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

tenencia en los mecanismos de accesibilidad y asequibilidad 

de vivienda y el hábitat. 

c. Estructurar y adelantar procesos de promoción de tenencia 

regular y segura de la vivienda y el hábitat en el Departamento 

2. Estrategia 2. LEGALIZACIÓN, TITULACIÓN Y ESCRITURACIÓN 

DE VIVIENDA Y HÁBITAT. Orientada a fortalecer la seguridad en la 

tenencia jurídica de la vivienda y el hábitat mediante el fomento de la 

formalización de la propiedad en las diferentes subregiones. Los 

siguientes serán mecanismos para la implementación de esta 

estrategia: 

a. Asistir técnica, juridica y socialmente a los municipios y 

distritos para la legalización de la tierra de los barrios sujetos a 

mejoramiento. 

b. Promover y ofertar servicios departamentales de 

intermediación y legalización de la propiedad. 

c. Crear un subsidio departamental de legalización, titulación y 

escritu ración. 

ARTÍCULO 12º. DIMENSIÓN 3 .• ASEQUIBILIDAD Y ACCESIBILIDAD DE LA 

VIVIENDA. La cual tiene por objetivo definir estrategias y habilitar mecanismos 

departamentales para promover y apoyar la oferta de vivienda adecuada en todas 

las etapas de su cadena de valor, así como contribuir a su acceso por parte de la 

población desde el cierre financiero y el reconocimiento diferencial de sus 

necesidades. En cumplimiento de lo anterior, se establecen las siguientes 

estrategias y mecanismos: 

1. Estrategia 1. INCENTIVAR LA OFERTA DE VIVIENDA EN EL 

DEPARTAMENTO. Orientada a la promoción de mecanismos e 

incentivos que mejoren el cierre financiero por parte del inversionista, 

desarrollador u operador y aumenten la oferta de proyectos de 

vivienda en las diferentes subregiones del Departamento. Los 

siguientes serán mecanismos para la implementación de esta 

estrategia: 

12 



32

~ d ORDENANZA 0') •'.·!► ., " 
¿(.., 

ASAMBLEA 
Dfi:PARTAMENTAL 

0E ANTIOQUtA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

a. Crear esquemas de incentivos económicos y técnicos de nivel 

departamental y subregional para los actores y fases de la 

cadena de valor de la vivienda y sus diferentes formas de 

tenencia. 

b. Consolidar el Banco virtual de materiales de Antioquia y 

promoción de otros mecanismos de acceso a materiales con 

precios competitivos para la producción de hábitat y vivienda 

adecuada en el Departamento. 

c. Estructurar e implementar nuevos esquemas jurídicos, 

financieros y de participación colectiva para la promoción de 

vivienda adecuada y asequible en el Departamento 

contribuyendo al equilibrio subregional. 

2. Estrategia 2. APOYO Y PROMOCIÓN AL ACCESO Y 

ADQUISICIÓN DE VIVIENDA. Orientada a la asequibilidad de 

viviendas adecuadas desde el cierre financiero por parte la población 

que adquirirá o será la propietaria o poseedora permanente o 

transitoria de la vivienda. Los siguientes serán mecanismos para la 

implementación de esta estrategia: 

a. Estructurar esquemas jurídicos, técnicos y financieros para 

promover y administrar el ahorro para el acceso a vivienda 

adecuada en el departamento 

b. Estructurar y promover esquemas inclusivos de financiación 

que integren y reconozcan las necesidades de acceso a 

vivienda de la población no bancarizada del Departamento. 

c. Estructurar y adelantar procesos de promoción y asistencia 

técnica para la educación financiera y bancarización para la 

compra y mejoramiento de vivienda. 

d. Crear un subsidio departamental para las modalidades de 

adquisición o mejoramiento de vivienda adecuada y asequible 

con enfoque diferencial, interseccional, étnico y de género. 

e. Estructurar y formular programas de caracterización de 

hogares con déficit habitacional en el Departamento. 

f. Crear un subsidio departamental de vivienda adecuada y 

sostenible para otras formas de tenencia y financiación de la 

propiedad. 

13 



33

t!} 
ORDENANZA C;:¡¡pj¡gí%M;,.i,,,,4 

ASAMBLEA 
O E PJ\RTAMf!NTAL 

OE: ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

ARTÍCULO 13º. DIMENSIÓN 4. PARTICIPACIÓN SOCIAL Y ADECUACIÓN 

CULTURAL EN LA PRODUCCIÓN DE LA VIVIENDA Y EL HÁBITAT. la cual 

tiene por objetivo definir estrategias y habilitar mecanismos de orden 

departamental para fortalecer, formar y promover la participación de los 

diferentes actores desde el núcleo del hogar en las etapas de construcción, 

administración y mejoramiento de la vivienda y el hábitat; considerando a su vez 

su sistema cultural y a la comunidad como un proveedor y constructor potencial 

con alto valor agregado para el cierre financiero dentro de los diferentes 

proyectos de vivienda y hábitat del Departamento. En cumplimiento de lo anterior, 

se establecen las siguientes estrategias y mecanismos: 

1. Estrategia 1. FORMACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA 

AUTOCONSTRUCCIÓN Y PRODUCCIÓN ADECUADA Y SOSTENIBLE 

DE LA VIVIENDA Y EL HÁBITAT. Orientada a la creación de mecanismos 

de capacitación, certificación y asistencia técnica para la autoconstrucción 

en las diferentes subregiones del Departamento. Los siguientes serán 

mecanismos para la implementación de esta estrategia: 

a. Ofertar asistencia técnica y apoyo a la gestión de Organizaciones 

Populares de Vivienda y grupos sociales organizados en la 

formulación , estructuración y capacitación para la construcción en 

proyectos de vivienda y hábitat. 

b. Formular, promocionar e implementar programas subregionales de 

capacitación y certificación para la autoconstrucción a partir de las 

condiciones particulares contextuales, ambientales, socioculturales y 

de mercado de estas. 

2. Estrategia 2. TEJIDO SOCIAL Y ADECUACIÓN CULTURAL DE LA 

VIVIENDA Y EL HÁBITAT. Orientada a la gestión de alianzas y creación de 

estrategias de participación y apropiación desde el núcleo del hogar y la 

comunidad de las políticas, planes, programas y proyectos de vivienda y 

hábitat en el Departamento. Los siguientes serán mecanismos para la 

implementación de esta estrategia: 

14 



34

~ 
4 ORDENANZA () ') l!t Asew ••· 

L,(.. ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

DE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R0S 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

a. Gestionar alianzas para la estructuración, implementación y 

financiación de programas y proyectos de participación y trabajo 

comunitario que fortalezcan el tejido social a través del mejoramiento 

de vivienda y sus entornos y en los procesos de adaptación y uso de 

las viviendas nuevas. 

b. Crear y promover esquemas de participación de las comunidades en 

la priorización, estructuración y ejecución de inversión en proyectos 

de vivienda y hábitat adecuado y sostenible. 

c. Incentivar el reconocimiento de los saberes ancestrales dentro del 

proceso de adecuación cultural de la vivienda 

ARTÍCULO 14º. DIMENSIÓN 5. Habitabilidad y sostenibilidad de la vivienda y 

el hábitat. La cual tiene por objetivo incentivar y certificar en las diferentes fases 

de la cadena de valor, la producción sostenible de la vivienda en el Departamento, 

así como la consolidación de entornos adecuados complementarios que den_ 

soporte a las dinámicas y necesidades de los hogares que habitan estas. En 

cumplimiento de lo anterior, se establecen las siguientes estrategias y 

mecanismos: 

1. Estrategia 1. Incentivos para la producción de hábitat y vivienda 

adecuada y sostenible. Orientada a la habilitación de mecanismos 

técnicos y económicos para promover la certificación, reconocimiento y 

acreditación de prácticas y aplicación de criterios de sostenibilidad en la 

producción y promoción de la vivienda en el Departamento. Los siguientes 

serán mecanismos para la implementación de esta estrategia: 

a. Crear alianzas para la certificación de buenas prácticas, calificación 

de mano de obra y aplicación de parámetros y medidas activas y 

pasivas de sostenibilidad en el mejoramiento y la producción de la 

vivienda asequible y adecuada, así como de su entorno en las 

subregiones. 

b. Crear esquemas diferenciales de financiación y cofinanciación para 

la producción y promoción de vivienda asequible y hábitat en el 

Departamento por la aplicación de criterios de sostenibilidad en toda 

su cadena de valor. 

15 



35

~ 
. . 
> 

ORDENANZA IE,;:;I;(;;;; ·, e , • A 
ASAMBLEA 

DEPI\RTAMt!NTAL 
DE ANTIOQUtA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

2. Estrategia 2. Desarrollo integral del hábitat. Orientada a la asistencia 

técnica para el mejoramiento y consolidación de espacios públicos y áreas 

externas complementarias a la vivienda que den soporte a las necesidades 

de hábitat de barrios y hogares. 

a. Ofertar asistencia técnica para la formulación, estructuración e 

implementación de estrategias de mejoramiento integral de barrios e 

intervenciones urbanas y rurales integrales complementarias a la 

vivienda. 

b. Crear esquemas económicos y asociativos para el desarrollo y 

consolidación de espacios públicos y equipamientos adecuados y 

sostenibles como complemento a los proyectos de vivienda 

adecuada y asequible. 

ARTÍCULO 15º. DIMENSIÓN 6. Gobernanza del sector y gestión del 

conocimiento. La cual tiene por objetivo definir estrategias y habilitar mecanismos 

para fortalecer y promover instancias de participación de diferentes los 

representantes del sistema habitacional del Departamento en cada una de las 

fases de la Política Pública y la cadena de valor de la vivienda. Lo anterior, 

sumado a la implementación de modelos de gestión del conocimiento y 

gobernanza de la información de vivienda y hábitat a nivel Departamental. En 

cumplimiento de lo anterior, se establecen las siguientes estrategias y 

mecanismos: 

1. Estrategia 1. Promoción de la participación sectorial e 

interinstitucional. Orientada a la promoción de diferentes instancias de 

relacionamiento y cooperación entre los representantes del sistema 

habitacional para fomentar la corresponsabilidad en la operativización, 

implementación y seguimiento de la Política pública. 

a. Participar y promover la creación y reglamentación de instancias de 

relacionamiento y escenarios de cooperación que vinculen al sector 

privado, solidario, académico, civil y público del sistema habitacional. 

16 



36

tr
.•:' ' 
" •. 

ORDENANZA f"I ') Dl9C4ffw!:ritar41 
- · ¿. l.., 

ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

DE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

2. Estrategia 2. Asistencia técnica. Orientada al acompañamiento y 

asistencia técnica desde la Empresa de Vivienda de Antioquia - VIVA con 

relación a la estructuración de políticas, programas y proyectos 

relacionados con vivienda y hábitat en todas las etapas de su ciclo de vida y 

su cadena de valor. Los siguientes serán mecanismos para la 

implementación de esta estrategia: 

a. Ofertar asistencia técnica para la estructuración y gestión de 

proyectos de vivienda y hábitat a los diferentes actores de la vivienda 

y el hábitat. 

b. Ofertar asistencia técnica para la adopción, formulación e 

implementación de Políticas públicas relacionadas con vivienda y 

hábitat 

3. Estrategia 3. Gestión del conocimiento, gobernanza de la información 

y los datos. Orientada a la centralización y difusión de la información y 

conocimiento sobre las dinámicas históricas, actuales y futuras de la 

vivienda y el hábitat aplicando los enfoques y principios de la presente 

ordenanza en escalas municipales, subregionales y regionales. 

a. Consolidar el Sistema de información y centralizar y difundir de 

manera periódica información histórica, actual y futura del sistema 

habitacional del Departamento. 

b. Evaluar, documentar y difundir los resultados y efectos de las 

diferentes políticas, programas o proyectos adelantados o apoyados 

para la mejora de los procesos en relación con el sistema 

habitacional del Departamento y su cadena de valor. 

TÍTULO V. PLANEACIÓN, FINANCIACIÓN, MONITOREO, SEGUIMIENTO Y 

EVALUACIÓN 

ARTÍCULO 16º. INSTRUMENTO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA 

POLÍTICA PÚBLICA. Desde la entrada en vigencia de esta Ordenanza, el plazo 

máximo para que la Empresa de Vivienda de Antioquia - VIVA- elaborare un plan 

estratégico de largo plazo con una proyección de 1 O años para la implementación 

y operativización de la Política Pública, será hasta el 30 de noviembre de 2023. 

17 



37

~ : 
' 

ORDENANZA irM4ls¡ si■a!ll..ttlf 
ASAMBLEA 

DEPARTAMENTAL 
DE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Este plan incluirá integralmente los diferentes principios, enfoques, dimensiones y 

estrategias establecidos en esta ordenanza, y definirá las actividades, indicadores, 

metas y responsables para cada uno de los mecanismos anteriormente definidos. 

Parágrafo: La Empresa de Vivienda de Antioquia - VIVA o quien haga sus veces, 

durante los primeros seis meses de cada cuatrienio de gobierno, en función del 

plan estratégico de largo plazo definirá el % de cumplimiento de las metas de 

dicho cuatrienio, priorizará la aplicación de las estrategias y mecanismos de la 

presente ordenanza y propondrá nuevos en caso de que sea requerido para 

lograrlas. 

Para asegurar la implementación del enfoque diferencial, étnico y de género en 

dichas metas, estas de manera cuatrienal se deberán concertar con la Secretaría 

de las mujeres y la Secretaría de inclusión social y familia o quienes hagan sus 

veces y deberán ser alineadas con las diferentes políticas, programas, proyectos e 

intervenciones de enfoque diferencial y de género que sean expedidas a nivel 

nacional y por estas a nivel departamental. 

ARTÍCULO 17º. OTRAS ESTRATEGIAS Y MECANISMOS DE LA POLÍTICA 

PÚBLICA. La Empresa de Vivienda de Antioquia - VIVA podrá proponer en su 

plan estratégico de largo plazo, así como en sus revisiones cuatrienales, 

estrategias y mecanismos adicionales que contribuyan al cumplimiento del objetivo 

de la presente ordenanza y en el marco de sus funciones misionales. 

Procedimiento para la propuesta de nuevas estrategias y mecanismos para la 

Política Pública Departamental de Vivienda y Hábitat Adecuados y Sostenibles del 

Departamento de Antioquia. 

ARTÍCULO 18º. PROCEDIMIENTO PARA LA PROPUESTA DE NUEVAS 

ESTRATEGIAS Y MECANISMOS PARA LA POLÍTICA PÚBLICA. La Empresa 

de Vivienda de Antioquia - VIVA o quien haga sus veces, podrá proponer para 

cada dimensión, otros mecanismos y estrategias adicionales a las contenidas en la 

presente Ordenanza surtiendo las siguientes etapas y actividades: 

18 



38

~ .··,· .. •·• ,.,. , } 

ORDENANZA 02 r&,íW$&• • ..,.4 ¿ 

ASAMBLEA 
0 € PARTAM€NTAI.. 

DE ANTIOQUIA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

1. Etapa de problematización y formulación: 

a. Establecer los factores del problema público que se encuentran 

actualmente desatendidos por las estrategias y mecanismos de la 

Ordenanza, localizando dicho problema en las dimensiones 

actualmente planteadas. 

b. Aplicar a la propuesta de la estrategia o el mecanismo los principios y 

enfoques de la presente Ordenanza haciendo énfasis en cómo la 

aplicación de estos contribuye al cumplimiento del objeto y objetivo 

de la Política. 

c. Detallar los retos técnicos, económicos y socioculturales para la 

aplicación de la estrategia o mecanismo e identificar a los actores 

involucrados para adelantarlos. 

d. Desarrollar la teoría de cambio aplicable a la estrategia o mecanismo 

considerando, los insumos, actividades, productos, resultados e 

impactos en el marco del problema público inicialmente desatendido. 

2. Etapa de socialización y viabilidad: 

a. Socializar los mecanismos propuestos con las instancias de 

relacionamiento y cooperación del sistema habitacional derivadas del 

Artículo 15 de la presente Ordenanza, el Departamento 

Administrativo de Planeación de la Gobernación de Antioquia y los 

demás responsables de la Política Pública. 

b. Vincular las recomendaciones propuestas por los diferentes actores 

en la formulación de la estrategia y/o mecanismo para su viabilidad. 

3. Etapa de articulación al Plan estratégico: 

a. Una vez socializados las estrategias y/o mecanismos propuestos, 

estos deberán ser incluidos y operativizados en el Plan estratégico 

vigente, definiendo las actividades, indicadores, metas y 

responsables para cada uno de estos. 

19 



39

t:!··· ¡ 
; 

ORDENANZA Dt'.t;¡1-1m::-~ • ._ t1 
ASAMBLEA 

DEPARTAMENTAL 
DE ANTIOQUfA 

CÓDIGO: PM-02-R0S 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

ARTÍCULO 19º. MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN. Se 

implementará un sistema de monitoreo, seguimiento y evaluación fundamentado 

en las diferentes etapas de la cadena de valor de la Política pública la cual 

corresponde con la determinada por el Departamento Nacional de Planeación de 

Colombia - DNP. 

El monitoreo, seguimiento y evaluación se enfocarán en medir y analizar el 

desempeño, costo- efectividad, productividad-eficacia, calidad, eficacia y 

efectividad de esta y de su Plan estratégico para proponer acciones de mejora 

rutinarias y así maximizar su efecto en los beneficiarios de la Política Pública. 

1. Monitoreo: se realizará a través de indicadores de producto enfocados en 

las categorías de insumos y actividades definidas por el Plan estratégico, el 

cumplimiento del cronograma, la ejecución del presupuesto y, en general, 

los compromisos adquiridos en la presente Ordenanza para evaluar su 

desempeño y su productividad-eficacia. 

2. Seguimiento: se realizará a través de indicadores de producto y resultado 

enfocados en las categorías de productos y resultados de corto y mediano 

plazo, los cuales permiten determinar la calidad y eficacia de los 

mecanismos para contribuir al cumplimiento del objetivo de la Política 

pública. 

3. Evaluación: se realizará para evaluar los impactos en el mediano y largo 

plazo de la política y recomendar y recomendar a partir de estos, mejoras 

en todo el ciclo y su cadena de valor. 

Parágrafo 1: Será el Centro de pensamiento de vivienda y hábitat de Antioquia -

VIVALAB con reporte y apoyo del Departamento Administrativo de Planeación de 

la Gobernación de Antioquia, el encargado del monitoreo, evaluación y 

seguimiento a la implementación de la Política Pública, así como al cumplimiento 

de su plan estratégico. A su vez, este mismo Centro, se encargará de centralizar y 

difundir información de manera periódica sobre el sistema habitacional del 

Departamento. 

20 



40

~: 
ORDENANZA 0? •• ad-i:etdfl t..~ 

ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL 

DE ANTIOQUtA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

Parágrafo 2: Lo anterior, sin perjuicio de lo contemplado en la Ordenanza No. 07 

de 2014 que crea el observatorio de políticas públicas de la Asamblea 

Departamental y en el artículo 111 de la Ley 1757 del 2015. 

ARTÍCULO 20º. FINANCIACIÓN. Además de lo que establezca el ordenamiento 

jurídico sobre financiación o recursos en relación con lo que trata esta Ordenanza, 

el gobierno departamental garantizará los recursos propios o de destinación 

específica necesarios para la implementación de esta Política Pública, realizando 

las respectivas asignaciones en el plan plurianual de inversiones y en cada plan 

operativo anual de inversiones. Los actores responsables de la administración 

departamental y de la Política Pública tomarán las medidas administrativas y 

financieras necesarias para comprometer y aplicar los recursos requeridos para la 

implementación de esta. 

Así mismo, el gobierno departamental y la Empresa de Vivienda de Antioquia -

VIVA, gestionarán para la implementación de la política la incorporación otros 

recursos nacionales e internacionales para el establecimiento de alianzas, 

convenios y acuerdos con organizaciones públicas, privadas y ONG de los 

distintos órdenes territoriales y de cooperación, y otras rentas o ingresos de la 

Empresa de Vivienda de Antioquia - VIVA -en caso de que aplique-, con sujeción 

a los lineamientos vigent~s en materia de contratación y presupuestales aplicables 

a las Empresas Industriales y Comerciales del Estado. 

Parágrafo. La Gobernación de Antioquia presentará durante el resto de la vigencia 

del presente año ante la Asamblea Departamental, el proyecto de Ordenanza para 

aprobación y creación de un Fondo cuenta destinado a vivienda y hábitat en el 

departamento de Antioquia, el cual deberá considerar tanto, ingresos 

discrecionales y/o recurrentes para la financiación diferenciada de la presente 

política pública. 

TÍTULO VI. DISPOSICIONES FINALES 

ARTÍCULO 21º. AGENDA ANTIOQUIA 2040. La presente política se articulará 

con el plan estratégico Agenda Antioquia 2040 y tendrá en cuenta los lineamientos 

21 



41

~'·'fr. ' .. • ..::,,::i 

ORDENANZA 1¡.;4,¡¡¡¡¡;fu¡gfi?S11etsi(J 
ASAMBLEA 

06:PI\RTAMENTAL 
DE ANTIOQUtA 

CÓDIGO: PM-02-R05 1 VERSIÓN: 04 VIGENTE DESDE: 06/01/2023 

y directrices allí consignadas, aportando a la consecución de la visión y los 

objetivos trazados al 2040 para el Departamento. 

ARTÍCULO 22º. RESPONSABLES. Son responsables de implementar esta 

Política Pública, el departamento de Antioquia, la Empresa de Vivienda de 

Antioquia - VIVA, o quien haga sus veces, la Secretaría Regional y Sectorial de 

Desarrollo regional, sostenible y regenerativo (SERES) o dependencia que lo 

reemplace o haga sus veces, el Departamento Administrativo de Planeación y la 

Secretaría de Hacienda. 

Son corresponsables todas las entidades centralizadas y descentralizadas de la 

administración departamental involucradas desde el Plan de Estratégico en el 

proceso de formulación, implementación, seguimiento y evaluación de las 

estrategias y mecanismos relacionados con vivienda y hábitat en el Departamento. 

ARTÍCULO 23º. VIGENCIA. La presente ordenanza rige a partir de la fecha de su 

publicación. 

Dada en Medellín, a los 14 días del mes de septiembre de 2023 

JUA 

Presidente 

S PALACIO FERNÁNDEZ 

E/P· Blanca Cedía 1/enao Colorado, Aux. Administrativ~ 

ADOLFO ATIÑO CARDONA 

Secretaría General 

k_ 5-;' E: f 01 "-. (¿ ,· ~ 
/lo.Do. Esteban tíos Afolina-Asesor Jurídico 

22 



42

' GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

~ 
UNIDOS 

Recibido para su sanción el día 28 de septiembre de 2023 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

Medellín, o 3 OCT 2023 

Publíquese y Ejecútese la ORDENANZA Nº. 22 "POR MEDIO DE LA CUAL SE 
ADOPTA LA POLITICA PÚBLICA DEPARTAMENTAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT 
ADECUADOS Y SOSTENIBLES DE ANTIOQUIA". 

JUAN GUI 

},· 

SCl887-1 

Ce 1t o Administrativo Departamental José María Córdova (La Alpujarra) 
r:allo A') Q ~.., - ,na - o, ... ,.,. O T .... IA#,..,-- ... ~.., ,A, 7C't7 t"\"'\ ""' J '7n'7 l'V"t ,.,, ... k•--t-ltt- "'~ ' --~t..~-



43



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de octubre del año 2023.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Paulo César Gutiérrez Triana

Auxiliar Administrativo

“Cada hoja de papel es un árbol...
PROTEJAMOS la naturaleza
y racionalicemos su uso”.

UNIDOS 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


